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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 

 

 Thực hiện Nghị Quyết số 78/NQ – HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân xã Mỹ Tân về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2024. 

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Mỹ 

Tân về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2024. 

 UBND xã Mỹ Tân ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng 

nông thôn mới (NTM) trên địa bàn xã đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả; tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành mục tiêu xây dựng xã NTM năm 2024; duy 

trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí ở các thôn đã đạt chuẩn NTM. 

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới năm 2024, nhằm đảm bảo việc triển khai 

và tổ chức thực hiện Chương trình có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế 

của xã. 

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân, khai 

thác tối đa nguồn nhân lực, vật lực để hoàn thành Chương trình MTQG xây 

dựng NTM năm 2024 trên địa bàn toàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 

năm 2024 có hiệu quả, đảm bảo yêu cầu về tiến độ, chất lượng thời gian theo kế 

hoạch đề ra. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục xác định Chương trình xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ 

trọng tâm thường xuyên, liên tục, lâu dài theo hướng bền vững với sự tham gia 

của người dân là chủ yếu; đảm bảo lồng ghép nguồn lực thực hiện có hiệu quả 

các Chương trình mục tiêu quốc gia: xây dựng NTM, phát triển kinh tế xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Giảm nghèo bền vững. Tăng cường quản lý, 

xây dựng và bảo vệ môi trường nông thôn, phát triển nông nghiệp nông thôn bền 

vững, nâng cao giá trị gia tăng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh bám sát theo 

các Nghị quyết, kế hoạch của huyện, của xã.  
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2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu duy trì và nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí xã NTM, NTM 

nâng cao theo bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025. 

+ Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 17 tiêu chí đã đạt, gồm: tiêu chí 

số 1 về Quy hoạch, tiêu chí số 2 về Giao thông, tiêu chí số 3 về Thủy lợi và 

phòng chống thiên tai, tiêu chí số 4 về Điện, tiêu chí số 5 về Trường học, tiêu 

chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại 

nông thôn, tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông, tiêu chí số 9 về Nhà ở dân 

cư, tiêu chí số 10 về Thu nhập, Tiêu chí 11 về Hộ nghèo, Tiêu chí 15 về y tế, 

tiêu chí số 12 về Lao động, tiêu chí số 14 về Giáo dục và đào tạo, tiêu chí số 16 

về Văn hóa, tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, tiêu chí số 

19 về Quốc phòng và an ninh 

+ Rà soát, đánh giá xây dựng kế hoạch lộ trình cụ thể, thời gian trong năm 

2024 hoàn thành 2 tiêu  chí chưa đạt, gồm: Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất 

và phát triển kinh tế nông thôn,  tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực 

phẩm. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

 1. Nhiệm vụ, giải pháp chung 

 - Tiếp tục tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế nâng cao thu nhập bằng việc 

phát triển, nhận rộng các trang trại, gia trại chăn nuội, trang trại, gia trại tổng 

hợp; 

chuyển đổi cây trồng, cơ cấu mùa vụ nhằm tăng năng xuất trên một đơn vị diện 

tích; định hướng việc làm, xuất khẩu lao động… 

 - Tập trung chỉ đạo việc chỉnh trang nhà ở, khuân viên vườn hộ, nhà tiêu, 

bể nước và hệ thống thoát nước thải hộ gia đình; vệ sinh chuồng trại, đường 

làng, ngõ xóm và các khu công cộng sạch, đẹp. Tổ chức thực hiện ngay từ đầu 

năm. 

 - Lồng ghép các nguồn vốn, nhất là việc đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền 

sử dụng đất, huy động đóng góp của nhân dân để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng 

còn thiếu và yếu. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhân dân, tạo chuyển biến rõ nét trong nhân dân 

để nhân dân chủ động, tích cực thực sự là chủ thể xây dựng nông thôn mới nâng 

cao. 

 - Các đơn vị, các bộ phận tham mưu vừa chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí ở 

thôn, ở xã vừa hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thẩm định. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

 2.1. Tiêu chí số 11: về Hộ nghèo 

 Theo số liệu điều tra hộ nghèo, cận nghèo năm 2023 ( nghèo đa chiều) là 

59/1.262 hộ, tỷ lệ 4,68% 
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 - Phấn đấu năm 2024 giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 1,19 % (tương 

đương giảm 15 hộ nghèo) 

 Để giảm được 44 hộ nghèo cần quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện cho hộ vay 

vốn ngân hàng để phát triển sản xuất, giúp đỡ để các thành viên trong hộ nghèo 

được tiếp cận với các kiến thức, kỹ thuật về chăn nuôi, trồng trọt và một số 

ngành nghề phù hợp với nhu cầu của hộ để phát triển sản xuất, tăng cường động 

viên các hộ nghèo đang trong độ tuổi lao động đi xuất khẩu lao động. Quan tâm 

giúp đỡ những hộ gia đình vừa thoát nghèo, cận nghèo có công ăn việc làm. 

 2.2. Tiêu chí số 13: Về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông 

thôn 

 - Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp theo nghị 

quyết 16/NQ-TU của Ban chấp hành tỉnh ủy; Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển 

khai quyết liệt đề án chuyển đổi cơ cấu giống, cơ cấu cây trồng, mùa vụ của xã, 

tạo  chuyển đổi rõ nét về chuyển đổi mô hình tăng trưởng; vận dụng có hiệu quả 

các cơ chế chính sách của tỉnh. 

 - Tiếp tục đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất, khuyến khích đẩy mạnh 

việc hình thành hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại; khuyến khích doanh nghiệp 

đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Tiếp tục thực hiện mô hình liên kết bao tiêu 

nông sản, đồng thời đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, 

tăng cường công tác khuyến nông, thú ý, bảo vệ thực vật, quản lý giống cây 

trồng, vật nuôi, vận động toàn xã hội chung tay đấu tranh có hiệu quả việc sử 

dụng chất cấm trong chăn nuôi, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật bừa bãi trong sản 

xuất. Hướng tới phát triển nông nghiệp an toàn, bảo vệ lợi ích người tiêu dùng 

và sức khỏe người dân. 

 - Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây 

dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP với Dự án nuôi gà Thày, 

Mít thái, phấn đầu hoàn thành trong giai đoạn năm 2024-2025. 

 2.3 Tiêu chí số 14: Về y tế 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền vận động hộ gia đình tham gia mua 

thẻ BHYT; Phấn đấu năm 2024 duy trì người dân tham gia mua bảo hiểm y tế 

đạt 93%. 

+ Giao đại lý bảo hiểm y tế đấu mối với bảo hiểm xã hội huyện tuyên 

truyền vận động đến từng hộ gia đình tham gia bảo hiểm y tế. 

 + Giao trường Tiểu học, trường THCS tuyên truyền vận động 100% học 

sinh có thẻ bảo hiểm y tế. 

 + Các ngành nông dân, phụ nữ, hội cựu chiến binh tuyên truyền vận động 

các hội viên của mình tham gia mua bảo hiểm y tế, giao chỉ tiêu cụ thể đến từng 

hội viên.  

2.4 Tiêu chí số 17 về môi trường 

 - Rà soát lại các hộ sản xuất kinh doanh, dịch vụ, nuôi trồng thuỷ sản để 

chỉ đạo cho 100% các hộ đảm bảo quy định về vệ sinh môi trường trong sản 

xuất kinh doanh. 

- Phấn đấu các thôn trong toàn xã xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp, 

an toàn gồm: Các khu vực công cộng không có hiện tượng xả nước thải, chất 
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thải rắn bừa bãi gây mất mỹ quan; Hồ ao, kênh mương, bờ đê, đường làng ngõ 

xóm, khu vực công cộng được vệ sinh thường xuyên, sạch sẽ. 

 - Chất thải rắn sản xuất và sinh hoạt trên địa bàn và nước thải khu dân cư 

tập trung, cơ sở sản xuất, kinh doanh được thu gom và xử lý theo quy định về 

bảo vệ môi trường gồm: Mỗi thôn phải có hệ thống tiêu thoát nước mưa, nước 

thải bảo đảm nhu cầu tiêu thoát nước của khu vực, không có hiện tượng tắc 

nghẽn, tù đọng nước thải và ngập úng; 

 - Không để xảy ra tình trạng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, 

sản phẩm xử lý môi trường nông nghiệp hết hạn hoặc các vỏ bao bì, dụng cụ 

đựng các sản phẩm này sau khi sử dụng bị vứt, đổ bừa bãi ra môi trường. 

 - Phấn đấu có 89% hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh 

hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch theo quy định. 

 - Có 100% hộ chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi 

và bảo vệ môi trường. 

 - Thường xuyên kiểm tra đánh giá kết quả đạt được, những hộ nào chưa 

đạt tiếp tục chỉ đạo thực hiện. 

 - Tuyên truyền vận động, hướng dẫn nhân dân xây dựng bể lọc, mua máy 

lọc nước để nâng tỷ lệ hộ đươc sử dụng nước sạch lên 75%. Cải tạo nhà tắm, 

nhà vệ sinh nâng tỷ lệ các hộ có đủ 3 công trình (Nhà tắm, hố xí, bể nước đạt 

tiêu chuẩn) lên 90%. Rác thải, chất thải của hộ gia đình được thu gom và sử lý, 

phát huy lò đốt rác mi ni của từng hộ gia đình. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

 1. Về công tác tuyên truyền: 

Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, các 

cấp ủy chi bộ, thôn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân để xác định rõ 

nhiệm vụ của nhân nhân trong xây dựng nông thôn mới là của dân và vì dân, dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân hưởng thụ để mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ về mục 

đích, ý nghĩa, hiệu quả của chương trình; Quyền lợi và trách nhiệm của công dân 

nhẳm phát huy cả hệ thống chính trị vào thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn xã, quá trình thực hiện phải làm tốt cơ chế dân chủ công khai, 

minh bạch để cho nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới nhằm mang lại lợi 

ích chính đáng cho người dân. 

 Ban Văn hóa xã, Đài truyền thanh xã phải xây dựng chương trình cụ thể 

về tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, kẻ vẽ pranô, áp phích; chuyên mục 

đưa tin kết quả chỉ đạo, thực hiện chương trình trên địa bàn xã, thực hiện tốt các 

nội dung triển khai theo chương trình của cấp trên. Tổ chức các hoạt động văn 

hóa văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn trong năm cho nhân dân tham gia. Tập 

trung chỉ đạo xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, xã văn hóa tạo động lực 

xây dựng nông thôn mới. 
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 2. Công tác quản lý chỉ đạo điều hành: Ban quản lý NTM xã tập căn cứ 

vào đề án và quy hoạch đã được phê duyệt đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

các ban phát triển thôn thực hiện các tiêu chí còn lại, thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc, hướng dẫn các thôn, động viên nhân dân thực hiện tiêu chí đã đăng ký, 

chú trọng tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm. 

 3. Thành viên Ban chỉ đạo NTM xã: Tăng cường bám các thôn để chỉ 

đạo, nhất thiết phải cùng với Ban công tác mặt trận các thôn tổ chức rà soát cụ 

thể các tiêu chí còn thiếu, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trỉên khai rộng 

rãi đến nhân dân, nếu thôn rộng có thể họp triển khai theo xóm và chịu trách 

nhiệm đối với các thôn do mình phụ trách. 

 4. Thường trực Ban chỉ đạo, Ban quản lý NTM xã: 

 - Chịu trách nhiệm chỉ đạo điều hành chung toàn bộ nội dung chương 

trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

 - Quán triệt và phân công giao nhiệm cụ thể cho từng thành viên BCĐ, 

cán bộ công chức phụ trách các tiêu chí nông thôn mới. 

 - Thực hiện nghiêm túc việc họp giao ban định kỳ hàng tháng theo kế 

hoạch. 

 5. Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy phụ trách thôn:  

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thực hiện các 

tiêu chí NTM năm 2024. 

6. Phân công cán bộ công chức phụ trách các tiêu chí 

(Có danh sách phân công cán bộ, công chức phụ trách các tiêu chí kèm theo) 

 7. Giao cho Hiệu trưởng Các trường học: 

 - Tập trung chỉnh trang khuôn viên bồn hoa cây cảnh, trường lớp học chủ 

động tham mưu cho UBND xã xây dựng đề án bảo vệ môi trường xanh - sạch - 

đẹp xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa. 

 8. Giao công chức Kế toán ngân sách xã: Tham mưu cho UBND xã huy 

động các nguồn lực trong xây dựng nông thôn mới và hoàn chỉnh các thủ tục 

thanh quyết toán đầu tư xây dựng nông thôn mới. 

 9. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể thực hiện tốt các phong trào cụ 

thể: 

 * Đối với Hội LHPN xã: 

 - Xây dựng tổ chức hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn thực hiện chương trình 3 sạch (sạch nhà, 

sạch bếp, sạch ngõ); mô hình nhà sạch vườn đẹp. Hoàn thành trong quý 

IV/2024. 

 * Đối với Hội Nông dân xã: 

 - Xây dựng tổ chức hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 
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 - Trực tiếp chỉ đạo hội viên trong việc phát triển sản xuất nâng cao thu 

nhập; hướng dẫn, chỉ đạo các hộ trong thực hiện vệ sinh chuồng trại, xây dựng 

hố chứa phân, đảm bảo VSMT trong chăn nuôi, chỉnh trang khuân viên vườn 

hộ... thực hiện nội dung 17.7 và 17.11 của tiêu chí số 17. 

 Hoàn thành trong quý IV/2024. 

 * Đối với Hội Cựu chiến binh xã: 

 - Xây dựng tổ chức hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ trong thôn xây dựng lò đốt rác, hố đựng rác; 

đào hố đựng rác thải sinh hoạt. Hoàn thành trong quý IV/2024. 

 * Đối với MTTQ xã: 

 - Xây dựng tổ chức hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; Tuyên truyền vận 

động nhân dân các thôn xây dựng và nhân rộng mô hình sang – xanh - sạch - 

đẹp và an toàn. Hoàn thành trong quý IV/2024. 

 * Đối với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: 

 - Xây dựng Tổ chức Đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm, 

các nhà văn hóa, khu công cộng; xây dựng, chỉnh trang khu vui chơi cho trẻ em 

tại các nhà văn hóa thôn. 

- Hoàn thành trong quý IV/2024. 

 10. Đối với các thôn trong toàn xã: 

 - Căn cứ vào kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024 của BCĐ xã, 

trên cơ sở 14 tiêu chí thôn phải thực hiện, các Ban phát triển thôn xây dựng 

phương án thực hiện các tiêu chí NTM, nông thôn mới kiểu mẫu, tổ chức hội 

nghị để triển khai đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thôn để nhân dân biết 

và thực hiện. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực, nhiệt 

tình hưởng ứng, tham gia xây dựng nông thôn mới phải bằng việc làm cụ thể, 

đóng góp bằng công sức và tiền của để xây dựng nông thôn mới; Tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động nhân dân tích cực sản xuất - kinh doanh và 

giúp nhau xoá đói giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng; Chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp để tăng giá trị 

thu nhập trên một đơn vị diện tích; Xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư; cải 

tạo chỉnh trang khuôn viên nhà cửa; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, 

đường làng xanh- sạch - đẹp; tham gia bảo vệ an ninh trật tự. 

-Tập trung chỉ đạo quyết liệt trong thực hiện xây dựng nông thôn mới, 

Ban phát triển thôn khi tiến hành rà soát lại các tiêu chí đạt được đồng thời xây 

dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, tổ chức vận động nhân dân thực hiện. 

 - Tổ chức các hội nghị nhân dân, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, 

bàn bạc,thảo luận những việc do nhân dân đóng góp trên tinh thần dân chủ, công 
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khai, giảiquyết kịp thời những vẫn đề mới phát sinh tại cơ sở để triển khai tổ 

chức thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông 

thôn mới xã Mỹ Tân năm 2024, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể của xã, trưởng 

các thôn nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 

- VPĐP NTM huyện (B/c); 

- Đảng ủy (B/c) 

- BCĐ XDNTM xã; 

- Ban PT XDNTM 8/8 thôn (t/h); 

- Lư: VT.  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ngoan 
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